
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

(РСТ РСО - Алания)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №5 0

от 22 ноября 2022 года г. Владикавказ

Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый 
населению Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

31 марта 1999 г. №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. 

№ 1021 «О государственном регулировании цен на газ и тарифов на услуги по 

его транспортировке на территории Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об 

особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 

31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», приказом ФСТ России от 27 октября 2011 г. 

№ 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний по регулированию 

розничных цен на газ, реализуемый населению», приказом ФАС России от 16 

ноября 2022 г. №819/22 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый 

ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, предназначенный для 

последующей реализации населению», приказом ФАС России от 31 октября 

2022 года № 775/22 «Об утверждении размера платы за снабженческо- 

сбытовые услуги, оказываемые потребителям поставщиками газа», приказом 

ФАС России от 16 ноября 2022 года № 828/22 «Об утверждении тарифов на



услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям», на 

основании Положения о Региональной службе по тарифам Республики 

Северная Осетия-Алания, утвержденным постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания от 02 февраля 2016 года №24, протокола 

заседания правления РСТ РСО-Алания от 22 ноября 2022 года № 50, 

Региональная служба по тарифам Республики Северная Осетия-Алания

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить розничные цены на природный газ, реализуемый 

населению Республики Северная Осетия-Алания, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу с 1 декабря 2022 года постановление 

Региональной службы по тарифам РСО-Алания от 30 июня 2022 года № 23 «Об 

установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению 

Республики Северная Осетия-Алания».

3. Настоящее постановление вступает в силу установленном законом 

порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 

года.

Руководитель С.Х. Бадоев



Розничные цены на природный газ, реализуемые населению Республики
Северная Осетия-Алания

№
п/п

Н ап р ав лен и я  и сп о л ьзо в ан и я  газа  населен и ем
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я

Д ля
н асел ен и я  

Р С О -А л ан и я

1. П р и го то вл ен и е  п и щ и  и  нагрев  воды  с и сп о л ьзо ван и ем  
газо во й  п л и ты  (в о тсу тстви е  д р у ги х  н ап р авл ен и й  
и сп о л ьзо в ан и я  газа); н агрев  воды  с и сп о л ьзо ван и ем  
газо во го  в о д о н агр евател я  п ри  о тсу тстви и  ц ен тральн ого  
го р ячего  во д о сн аб ж ен и я  (в отсутстви е  др у ги х  
н ап р авл ен и й  и сп о л ьзо ван и я  газа)

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

2. П р и го то вл ен и е  пи щ и и нагрев  воды  с и сп о л ьзо ван и ем  
газо во й  п л и ты  и нагрев  воды  с и сп о л ьзо ван и ем  газового  
во д о н агр евател я  п ри  о тсу тстви и  ц ен тр ал ьн о го  горячего  
в о д о сн аб ж ен и я  (в о тсу тстви е  д р у ги х  н ап р авл ен и й  
и сп о л ьзо в ан и я  газа)

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

3. О то п л ен и е  с од н о вр ем ен н ы м  и сп о л ьзо ван и ем  газа  на 
д р у ги е  ц ел и  (кром е н ап р авл ен и й  и сп о л ьзо в ан и я  газа, 
у к азан н ы х  в п ун ктах  4, 5, 6 н асто ящ его  пр и л о ж ен и я)

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

4. О то п л ен и е  и (или) вы р аб о тка  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  котельн ы х  всех  ти п о в  и (или) ин ого  
о б о р у д о ван и я . н ах о дящ и х ся  в о бщ ей  д о л ево й  
со б ствен н о сти  соб ствен н и ко в  п о м ещ ен и й  в 
м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  с го д о вы м  объем ом  
п о тр еб л ен и я  газа  до  10 ты с. куб. м  вкл ю чи тел ьн о

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

5. О то п л ен и е  и (или) вы р аб о тка  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  ко тел ьн ы х  всех  ти п о в  и (или) иного  
о б о р у д о ван и я , н ах о д ящ и х ся  в о б щ ей  дол ево й  
со б ствен н о сти  со б ствен н и ко в  п о м ещ ен и й  в 
м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  с год овы м  объем ом  
п о тр еб л ен и я  газа  о т  10 д о  100 ты с. куб. м  вкл ю чи тел ьн о

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

6. О то п л ен и е  и  (или) в ы р аб о тка  эл ектр и ч еско й  эн ерги и  с 
и с п о л ьзо в ан и ем  ко тел ьн ы х  всех  ти п о в  и (или) иного  
о б о р у д о ван и я . н ах о дящ и х ся  в об щ ей  до л ево й  
со б ствен н о сти  со б ствен н и ко в  п о м ещ ен и й  в 
м н о го к в ар ти р н ы х  д о м ах  с го д о вы м  объем ом  
п о тр еб л ен и я  газа  свы ш е 100 ты с. куб. м

руб ./ты с. 
куб. м.

7 069 ,76

Примечание:
1. Розничные цены указаны с учетом налога на добавленную стоимость.
2. Розничные цены применяются на объемы газа, приведенного к следующим 

стандартным условиям:
температура 20°С; давление 760 мм. рт. ст.; влажность 0%.


